
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000037

37

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 122, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, de acordo com o
Parecer de Força Executória 01692/2021/CORESPNE/PRU4R/PGU/AGU - Processo judicial:
5005115-41.2019.4.04.7100, referente ao processo administrativo nº 71000.106918/2010-
90, resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 101/2013, de 28 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União (DOU), de 10 de julho de 2013.

Art. 2º Renovar a Certificação da Entidade Beneficente de Assistência Social -
Cebas da entidade FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR, CNPJ 00.932.411/0001-15, para o período
de 01 de janeiro de 2010 a 31 de janeiro de 2014.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELÔNIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.478 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 14/07/2021, 09/09/2021 e
14/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 14/07/2021, 09/09/2021 e 14/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

71000.068438/2021-76Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº
11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo
relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 71000.063798/2021-81
Proponente: Associação de Apoio a Criança e ao Adolescente do Município de Braço do Norte
Título: "Apoio Técnico"
Registro: 2101836
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 80.489.594/0001-85
Cidade: Braço do Norte UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.083.392,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0738 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48945-X
Período de Captação até: 14/10/2023

2- Processo: 71000.063187/2021-33
Proponente: Associação Atlética Acadêmica XI de Agosto
Título: Projeto de Financiamento e Custeio das Atividades Esportivas da Atlética XI de
Agosto
Registro: 2101693
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.066.963/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 179.287,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25107-0
Período de Captação até: 14/10/2023

3- Processo: 71000.063416/2021-10
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil Blumenau
Título: Escolinha de Futebol AABB Blumenau
Registro: 2101751
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.666.108/0001-82
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 295.227,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2307 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 227495-7
Período de Captação até: 14/10/2023

4- Processo: 71000.039118/2021-17
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil de Piracicaba
Título: Futebol - Formação de Excelência
Registro: 2100453
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 54.407.507/0001-93
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.595.852,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0056 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 119927-7
Período de Captação até: 14/07/2023

5- Processo: 71000.062874/2021-31
Proponente: Associação Aragua Futebol Clube
Título: Campeões do Futuro
Registro: 2101499
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.561.426/0001-36
Cidade: Araguari UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 932.062,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0090 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73420-9
Período de Captação até: 14/10/2023

6- Processo: 71000.064002/2021-16
Proponente: Associação de Apoio a Cultura e Esporte de Santa Catarina

Título: 15a Corrida de Praia de Navegantes
Registro: 2101900
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.764.215/0001-90
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 172.072,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65226-1
Período de Captação até: 14/10/2023

7- Processo: 71000.062942/2021-62
Proponente: Associação de Apoio a Cultura e Esporte de Santa Catarina
Título: Circuito Night Run
Registro: 2101569
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.764.215/0001-90
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 608.346,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65225-3
Período de Captação até: 14/10/2023

8- Processo: 71000.061542/2021-30
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Título: Inclusão pelo Esporte APAE Cerro Grande
Registro: 2101369
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.060.604/0001-96
Cidade: Cerro Grande UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 127.319,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0362 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37449-0
Período de Captação até: 14/10/2023

9- Processo: 71000.062973/2021-13
Proponente: Associação Bem Faz Bem
Título: Projeto Esporte Faz Bem
Registro: 2101606
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.509.710/0001-59
Cidade: Campos dos Goytacazes UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 450.382,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4664 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14858-X
Período de Captação até: 14/10/2023

10- Processo: 71000.064146/2021-64
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: FIA Motorsport Games
Registro: 2101935
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.802.842,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25626-9
Período de Captação até: 14/10/2023

11- Processo: 71000.063778/2021-19
Proponente: Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo
Título: Copa Truck
Registro: 2101819
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.684.010/0001-99
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.013.882,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25623-4
Período de Captação até: 14/10/2023

12- Processo: 71000.068424/2021-52
Proponente: Associação Brasileira Esporte e Lazer
Título: Esporte e Educação - Ano 2
Registro: 2102498
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 5.137.372/0001-31
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 759.642,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87830-8
Período de Captação até: 14/10/2023

13- Processo: 71000.062904/2021-18
Proponente: Associação Brasileira Esporte e Lazer
Título: Abel Brusque - Categoria Adulta
Registro: 2101538
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 5.137.372/0001-31
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.328.487,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87731-X
Período de Captação até: 14/10/2023

14- Processo: 71000.064425/2021-28
Proponente: Associação Brasileira de Tchoukball
Título: Campeonato Panamericano de Tchoukball
Registro: 2102109
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.348.465/0001-91
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 899.171,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1818 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34737-X
Período de Captação até: 14/10/2023

15- Processo: 71000.064375/2021-89
Proponente: Automóvel Clube do Maranhão
Título: Stock Kart
Registro: 2102069
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.501.275/0001-62
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 2.038.747,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada n º 96814-5
Período de Captação até: 14/10/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000038

38

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

16- Processo: 71000.059284/2021-21
Proponente: Associação de Basquete Cearense - ABC
Título: Basquete Cearense - Ano III
Registro: 2101138
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 899.945,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16198-5
Período de Captação até: 09/09/2023

17- Processo: 71000.064157/2021-44
Proponente: Associação Childrensaid
Título: Onda Esportiva Futebol Social - Minas
Registro: 2101944
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.904.070/0001-53
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 605.920,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0087 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51657-0
Período de Captação até: 14/10/2023

18- Processo: 71000.067281/2021-61
Proponente: Associacao Capixaba de Esporte e Lazer
Título: Campeonato Estadual de Beach Soccer
Registro: 2102365
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 299.440,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56119-3
Período de Captação até: 14/10/2023

19- Processo: 71000.062993/2021-94
Proponente: Associacao Capixaba de Esporte e Lazer
Título: Taça das Favelas
Registro: 2101624
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 505.696,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56046-4
Período de Captação até: 14/10/2023

20- Processo: 71000.062994/2021-39
Proponente: Associacao Capixaba de Esporte e Lazer
Título: Escola de Craques Bruno Malias - Serra
Registro: 2101626
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 161.267,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56047-2
Período de Captação até: 14/10/2023

21- Processo: 71000.068438/2021-76
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Esporte Educacional
Registro: 2102527
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.950.785/0001-80
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 660.669,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38839-4
Período de Captação até: 14/10/2023

22- Processo: 71000.064128/2021-82
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Esporte Clube Jaborandi
Registro: 2101916
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.950.785/0001-80
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.135.552,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38824-6
Período de Captação até: 14/10/2023
23- Processo: 71000.064299/2021-10
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Viva Natação
Registro: 2102017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.950.785/0001-80
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 597.637,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38825-4
Período de Captação até: 14/10/2023

24- Processo: 71000.064390/2021-27
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Valor Esportivo
Registro: 2102079
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.950.785/0001-80
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 412.669,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38830-0
Período de Captação até: 14/10/2023

25- Processo: 71000.064444/2021-54
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Geração Energia
Registro: 2102121
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.950.785/0001-80

Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 289.210,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38829-7
Período de Captação até: 14/10/2023

26- Processo: 71000.067241/2021-10
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Campeã
Título: Capacitação Esportiva
Registro: 2102324
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.950.785/0001-80
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 551.150,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38846-7
Período de Captação até: 14/10/2023

27- Processo: 71000.064636/2021-61
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Stock Car 2
Registro: 2102150
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.680.102,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23441-9
Período de Captação até: 14/10/2023

28- Processo: 71000.063055/2021-10
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Porsche Cup
Registro: 2101666
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.972.348,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23421-4
Período de Captação até: 14/10/2023

29- Processo: 71000.062943/2021-15
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Stock Car
Registro: 2101571
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.750.102,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23424-9
Período de Captação até: 14/10/2023

30- Processo: 71000.062937/2021-50
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Endurance
Registro: 2101565
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.805.829,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23420-6
Período de Captação até: 14/10/2023

31- Processo: 71000.067262/2021-35
Proponente: Associação de Capoeira Desportiva e Cultural Estrela do Bonfim
Título: Projeto Sacando para o Futuro
Registro: 2102348
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.699.242/0001-02
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 593.252,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97090-5
Período de Captação até: 14/10/2023

32- Processo: 71000.067239/2021-41
Proponente: Associação de Capoeira Desportiva e Cultural Estrela do Bonfim
Título: Educando para o Esporte
Registro: 2102323
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.699.242/0001-02
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 407.354,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97087-5
Período de Captação até: 14/10/2023

33- Processo: 71000.067238/2021-04
Proponente: Associação de Capoeira Desportiva e Cultural Estrela do Bonfim
Título: Projeto Jovens do Futuro
Registro: 2102322
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.699.242/0001-02
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 526.036,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97089-1
Período de Captação até: 14/10/2023

34- Processo: 71000.067232/2021-29
Proponente: Associação de Capoeira Desportiva e Cultural Estrela do Bonfim
Título: Projeto Jovens do Futuro
Registro: 2102316
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.699.242/0001-02
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 598.449,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97088-3
Período de Captação até: 14/10/2023

35- Processo: 71000.067168/2021-86
Proponente: Associação Civil Carlos Barbosa Ximangos
Título: Ximangos nas Escolas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000039

39

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Registro: 2102257
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.168.209/0001-52
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 150.933,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22637-8
Período de Captação até: 14/10/2023

36- Processo: 71000.064294/2021-89
Proponente: Associação Dojo.com
Título: Projeto Karatê Paraná Social
Registro: 2102015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.836.028/0001-51
Cidade: Campo Mourão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 50.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77342-5
Período de Captação até: 14/10/2023

37- Processo: 71000.064295/2021-23
Proponente: Associação Dojo.com
Título: Projeto Karatê Social Asa Leste
Registro: 2102016
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.836.028/0001-51
Cidade: Campo Mourão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 100.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0406 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77343-3
Período de Captação até: 14/10/2023

38- Processo: 71000.062949/2021-84
Proponente: Associação Dehoniana Brasil Meridional
Título: Reparação
Registro: 2101577
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.730.949/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 433.690,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 03300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76696-8
Período de Captação até: 14/10/2023

39- Processo: 71000.067376/2021-85
Proponente: Associação Esportiva CRP
Título: Rumo a Paris - Ano 1
Registro: 2102462
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.153.525/0001-31
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.464.578,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56253-X
Período de Captação até: 14/10/2023

40- Processo: 71000.064138/2021-18
Proponente: Associacao Educacional, Esportiva e Cultural APAGE
Título: APAGEBASK: 3X3 Social
Registro: 2101928
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.171.154/0001-08
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 172.694,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0636 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97185-5
Período de Captação até: 14/10/2023

41- Processo: 71000.062978/2021-46
Proponente: Associacao Educacional, Esportiva e Cultural APAGE
Título: APAGEBASK: Primeiro Passo
Registro: 2101612
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.171.154/0001-08
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 932.230,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0636 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97180-4
Período de Captação até: 14/10/2023

42- Processo: 71000.062870/2021-53
Proponente: Associação Esportiva Vencer pela Estratégia
Título: Torneio de Xadrez com peças de chocolate
Registro: 2101496
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.924.853/0001-50
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 66.500,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8687 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 02130-X
Período de Captação até: 14/10/2023

43- Processo: 71000.064007/2021-31
Proponente: Associação de Intervenção Familiar do Espírito Santo - INTERFAMI
Título: Judô Bushidô 2
Registro: 2101908
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.609.686/0001-00
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 258.142,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4210 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49280-2
Período de Captação até: 14/10/2023

44- Processo: 71000.064163/2021-00
Proponente: Associacao de Informacao, Protecao e Defesa do Trabalhador -
Protrabalhador
Título: Campeonato Brasileiro de Kickboxing
Registro: 2101950
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 26.414.838/0001-15
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 119.762,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2896 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47727-3
Período de Captação até: 14/10/2023

45- Processo: 71000.063776/2021-11
Proponente: Agência de Iniciativas Cidadãs
Título: Programa de Formação Esportiva e Cidadã nas Comunidades
Registro: 2101817
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.291.981/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 980.644,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70074-6
Período de Captação até: 14/10/2023
46- Processo: 71000.064424/2021-83
Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Esporte Paralímpico e Inclusão - Ano II
Registro: 2102107
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.080.487,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43726-3
Período de Captação até: 14/10/2023

47- Processo: 71000.064196/2021-41
Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Escola de Remo Olímpico e Paralímpico do CNRAC
Registro: 2101979
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.902.144,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43713-1
Período de Captação até: 14/10/2023

48- Processo: 71000.063978/2021-63
Proponente: Associação Marcos Mercadante de Judô
Título: Kimono de Ouro Escola
Registro: 2101873
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.256.094/0001-27
Cidade: Araras UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 882.068,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0341 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79366-3
Período de Captação até: 14/10/2023

49- Processo: 71000.063189/2021-22
Proponente: Associação da Ginástica de Trampolim de Contagem
Título: Grandes Saltos
Registro: 2101698
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.026.741/0001-38
Cidade: Contagem UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 222.990,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72877-2
Período de Captação até: 14/10/2023

50- Processo: 71000.064684/2021-59
Proponente: Associação de Pais e Amigos do Futsal
Título: Por Um Futsal Mais Forte - APAF Futsal Adulto II
Registro: 2102196
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.936.928/0001-07
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.058.735,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 90153-9
Período de Captação até: 14/10/2023

51- Processo: 71000.064184/2021-17
Proponente: Associação Paradesportiva de Integração NAURÚ
Título: Naurú Social
Registro: 2101969
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.537.037/0001-32
Cidade: Indaiatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 564.022,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0929 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64481-1
Período de Captação até: 14/10/2023

52- Processo: 71000.062881/2021-33
Proponente: Associação Paranaense de Educação Esportiva e Social
Título: Curitiba Vôlei na Superliga
Registro: 2101504
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.145.152/0001-04
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.111.252,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3511 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35165-2
Período de Captação até: 14/10/2023

53- Processo: 71000.064665/2021-22
Proponente: AGIBLU Associação de Ginástica Rítmica de Blumenau
Título: Ginástica Rítmica Agiblu - Lapidando Diamentes
Registro: 2102177
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.250.397/0001-44
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 151.028,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2307 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 227419-7
Período de Captação até: 14/10/2023

54- Processo: 71000.066868/2021-53
Proponente: Associação de Tow-in de Jaguaruna
Título: Copa dos Campeões de Surf do Brasil
Registro: 2102249
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.426.002/0001-96

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000040

40

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Jaguaruna UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 421.535,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2202 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27021-0
Período de Captação até: 14/10/2023

55- Processo: 71000.064685/2021-01
Proponente: Associação de Tow-in de Jaguaruna
Título: Copa das Campeãs de Surf do Brasil
Registro: 2102197
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.426.002/0001-96
Cidade: Jaguaruna UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 421.535,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2202 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27035-0
Período de Captação até: 14/10/2023

56- Processo: 71000.064311/2021-88
Proponente: Associação de Tow-in de Jaguaruna
Título: Circuito Brasileiro BWB
Registro: 2102028
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.426.002/0001-96
Cidade: Jaguaruna UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.369.555,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2202 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26948-4
Período de Captação até: 14/10/2023

57- Processo: 71000.053616/2021-64
Proponente: Associação de Tow-in de Jaguaruna
Título: World Cup BWB
Registro: 2100868
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.426.002/0001-96
Cidade: Jaguaruna UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 816.648,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2202 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26846-1
Período de Captação até: 09/09/2023

58- Processo: 71000.062875/2021-86
Proponente: Associação Sementes do Vale
Título: Formando Campeões
Registro: 2101500
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.507.372/0001-77
Cidade: Salinas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 307.928,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0976 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41807-2
Período de Captação até: 14/10/2023

59- Processo: 71000.058146/2021-25
Proponente: Clube Atlético Tupi
Título: Jogando para o Futuro - Ano II
Registro: 2101058
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.741.984/0001-26
Cidade: Gaspar UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 400.195,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0921 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43756-5
Período de Captação até: 09/09/2023

60- Processo: 71000.067304/2021-38
Proponente: CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia e Inovação
Título: Voleibol 1
Registro: 2102389
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 782.981,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38836-X
Período de Captação até: 14/10/2023

61- Processo: 71000.064280/2021-65
Proponente: CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia e Inovação
Título: Geração Esportiva
Registro: 2102001
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 319.578,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38823-8
Período de Captação até: 14/10/2023

62- Processo: 71000.063207/2021-76
Proponente: CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia e Inovação
Título: Sementes do Amanhã - Ano 2
Registro: 2101708
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 426.777,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38818-1
Período de Captação até: 14/10/2023

63- Processo: 71000.064162/2021-57
Proponente: Clube de Karts da Região Tocantina
Título: Time CKRT - Rally
Registro: 2101948
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.143.608/0001-54
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 2.274.196,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96815-3
Período de Captação até: 14/10/2023

64- Processo: 71000.062989/2021-26
Proponente: Clube de Karts da Região Tocantina
Título: Time CKRT - Rally Cross Country

Registro: 2101620
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.143.608/0001-54
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.333.596,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96804-8
Período de Captação até: 14/10/2023

65- Processo: 71000.063191/2021-00
Proponente: Clube de Karts da Região Tocantina
Título: Time CKRT - Fórmula Indy
Registro: 2101699
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.143.608/0001-54
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 4.946.504,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96805-6
Período de Captação até: 14/10/2023

66- Processo: 71000.063206/2021-21
Proponente: Clube de Karts da Região Tocantina
Título: Time CKRT - Fórmula 2
Registro: 2101707
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.143.608/0001-54
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 5.000.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96806-4
Período de Captação até: 14/10/2023

67- Processo: 71000.063809/2021-23
Proponente: Clube Paineiras do Morumby
Título: Vôlei do Paineiras
Registro: 2101841
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 52.400.207/0001-57
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 304.565,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91602-1
Período de Captação até: 14/10/2023

68- Processo: 71000.063493/2021-70
Proponente: Clube Paineiras do Morumby
Título: Nado Artístico do Paineiras
Registro: 2101773
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 52.400.207/0001-57
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 690.890,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91601-3
Período de Captação até: 14/10/2023
69- Processo: 71000.063492/2021-25
Proponente: Clube Paineiras do Morumby
Título: Tênis do Paineiras
Registro: 2101772
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 52.400.207/0001-57
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 989.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0: Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91600-5
Período de Captação até: 14/10/2023

70- Processo: 71000.063490/2021-36
Proponente: Clube Paineiras do Morumby
Título: Natação do Paineiras
Registro: 2101769
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 52.400.207/0001-57
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.457.779,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2801 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91599-8
Período de Captação até: 14/10/2023

71- Processo: 71000.054234/2021-58
Proponente: Instituto Brasileiro de Legados Sociais
Título: Emuseu do Esporte - Experience
Registro: 2100895
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 38.090.879/0001-82
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.468.028,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0290 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33613-0
Período de Captação até: 09/09/2023

72- Processo: 71000.061883/2021-13
Proponente: Instituto Educacional Gumercindo de Paiva Castro
Título: Futebol Mirim
Registro: 2101438
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.432.490/0001-70
Cidade: Birigui UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 318.166,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0348 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98222-9
Período de Captação até: 09/09/2023

73- Processo: 71000.053914/2021-54
Proponente: Instituto Liberdade
Título: Esporte Educação Olodum Sul
Registro: 2100876
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 80.670.516/0001-82
Cidade: São José UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 312.242,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2638 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67993-3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000041

41

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Período de Captação até: 09/09/2023

74- Processo: 71000.056543/2021-62
Proponente: Lar Paulo de Tarso
Título: Escola de Judô - Meninos de Luz - 5 Edição
Registro: 2101002
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.274.131/0001-49
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 432.605,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0597 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41872-2
Período de Captação até: 09/09/2023

75- Processo: 71000.056294/2021-13
Proponente: Nova Mutum Esporte Clube
Título: Futebol Cidadão. É sempre uma Boa Hora para Aprender
Registro: 2100995
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.976.888/0001-60
Cidade: Nova Mutum UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 5.844.347,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3228 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63348-8
Período de Captação até: 09/09/2023

DELIBERAÇÃO Nº 1.479, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 14/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 14/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.062909/2021-32
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará
Título: Escolinha de Triathlon Aracati
SLI: 2101539
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 405.253,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31311-4
Período de Captação até: 14/10/2023

2 - Processo: 71000.062899/2021-35
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará
Título: Escolinha de Triathlon Beberibe
SLI: 2101532
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 405.253,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31310-6
Período de Captação até: 14/10/2023

3 - Processo: 71000.062888/2021-55
Proponente: Federação de Triathlon do Estado do Ceará
Título: Escolinha de Triathlon Eusébio
SLI: 2101512
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.869.949/0001-22
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 405.253,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31309-2
Período de Captação até: 14/10/2023

4 - Processo: 71000.064374/2021-34
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Educação Integral - Esporte em Jogo
SLI: 2102068
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 712.099,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7957-X
Período de Captação até: 14/10/2023

5 - Processo: 71000.064649/2021-30
Proponente: Fundação Special Olympics Brasil - Promoção de Esportes
Título: Copa Unificada de Futebol da Special Olympics
SLI: 2102161
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.640.867/0001-86
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 419.100,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11190-2
Período de Captação até: 14/10/2023

6 - Processo: 71000.064640/2021-29
Proponente: Fundação Special Olympics Brasil - Promoção de Esportes
Título: Jogos Mundiais da Special Olympics
SLI: 2102153

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.640.867/0001-86
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 441.287,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11192-9
Período de Captação até: 14/10/2023

7 - Processo: 71000.068410/2021-39
Proponente: Instituto Barrichello
Título: ECA SP Centro
SLI: 2102423
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.840.760,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25134-8
Período de Captação até: 14/10/2023

8 - Processo: 71000.068413/2021-72
Proponente: Instituto Barrichello
Título: ECA SP Zona Sul
SLI: 2102501
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.864.140,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25132-1
Período de Captação até: 14/10/2023

9 - Processo: 71000.068408/2021-60
Proponente: Instituto Barrichello
Título: Rede Esporte - Treino Social
SLI: 2102313
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.489.650,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25133-X
Período de Captação até: 14/10/2023

10 - Processo: 71000.067217/2021-81
Proponente: Instituto Barrichello
Título: Viver Melhor
SLI: 2102302
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.904.028,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25131-3
Período de Captação até: 14/10/2023

11 - Processo: 71000.064124/2021-02
Proponente: Instituto Carille Educação Esportiva
Título: Esporte e Educação - Ano 1
SLI: 2101911
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 35.082.311/0001-21
Cidade: Sertãozinho UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.172.456,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6558 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24174-1
Período de Captação até: 14/10/2023

12 - Processo: 71000.064453/2021-45
Proponente: Instituto de Desenvolvimento, Turismo, Cultura, Esporte e Meio
Ambiente
Título: Juntos pelo Esporte
SLI: 2102131
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.358.053/0001-32
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 746.306,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0712 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80716-8
Período de Captação até: 14/10/2023

13 - Processo: 71000.062872/2021-42
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação - INEED
Título: Mineirando Talentos
SLI: 2101498
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.334.740,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36729-X
Período de Captação até: 14/10/2023

14 - Processo: 71000.063761/2021-53
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Circuito Future de Beach Tennis
SLI: 2101807
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.486.585,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7920-0
Período de Captação até: 14/10/2023

15 - Processo: 71000.063747/2021-50
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Urban Walk III
SLI: 2101790
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.664.232,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7929-4
Período de Captação até: 14/10/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000042

42

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

16 - Processo: 71000.064622/2021-47
Proponente: Instituto Esportivo e Social
Título: Brasileirinhos Porto Alegre
SLI: 2102135
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.989.706/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 667.359,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8931-1
Período de Captação até: 14/10/2023

17 - Processo: 71000.063039/2021-19
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Esporte Comunitário Basquete
SLI: 2101647
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 514.244,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50652-4
Período de Captação até: 14/10/2023

18 - Processo: 71000.063002/2021-91
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Esporte Comunitário - Futebol na Escola
SLI: 2101635
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 111.188,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50656-7
Período de Captação até: 14/10/2023

19 - Processo: 71000.063036/2021-85
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Esporte Comunitário - Tênis
SLI: 2101643
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 291.402,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50658-3
Período de Captação até: 14/10/2023

20 - Processo: 71000.063038/2021-74
Proponente: Instituto Unimed Santa Catarina
Título: Esporte Comunitário - Tênis Extremo Oeste
SLI: 2101645
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.407.122/0001-13
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 199.417,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50661-3
Período de Captação até: 14/10/2023

21 - Processo: 71000.068425/2021-05
Proponente: Instituto Vincere
Título: Raquete para Todos
SLI: 2102504
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 12.102.370/0001-19
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 751.894,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1189 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55902-4
Período de Captação até: 14/10/2023

22 - Processo: 71000.068414/2021-17
Proponente: Instituto Zeca Muggiati
Título: IZM - F4
SLI: 2102473
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.287.203/0001-52
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.311.224,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40359-8
Período de Captação até: 14/10/2023

23 - Processo: 71000.068415/2021-61
Proponente: Instituto Zeca Muggiati
Título: Novos Talentos - Kart 5
SLI: 2102474
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.287.203/0001-52
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 302.474,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40358-X
Período de Captação até: 14/10/2023
24 - Processo: 71000.063607/2021-81
Proponente: Liga de Futebol Feminina Sul Brasileira
Título: ABC da Bola Com as Meninas - Núcleo Sudeste
SLI: 2101788
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.183.899/0001-28
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 462.174,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36256-5
Período de Captação até: 14/10/2023

25 - Processo: 71000.067926/2021-66
Proponente: Liga Nacional de Taekwondo
Título: Clínicas de Taekwondo nas escolas públicas de baixo rendimento na cidade de
Atibaia-SP-Ano II
SLI: 2102503
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 04.705.050/0001-25
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.184.000,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1195 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41473-5
Período de Captação até: 14/10/2023

26 - Processo: 71000.067925/2021-11
Proponente: Liga Nacional de Taekwondo
Título: Clinicas de Taekwondo na Região de Sorocaba - SP
SLI: 2102516
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.705.050/0001-25
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.184.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1195 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41474-3
Período de Captação até: 14/10/2023

27 - Processo: 71000.064431/2021-85
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Programa de Formação de Jovens Pilotos
SLI: 2102113
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.1003/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.362.044,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25638-2
Período de Captação até: 14/10/2023

28 - Processo: 71000.063099/2021-31
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Endurance
SLI: 2101676
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.1003/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.023.070,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25618-8
Período de Captação até: 14/10/2023

29 - Processo: 71000.063209/2021-65
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Fórmula 4
SLI: 2101709
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 900.554,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25619-6
Período de Captação até: 14/10/2023

30 - Processo: 71000.062992/2021-40
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Porsche Cup
SLI: 2101622
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.909.763,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25617-X
Período de Captação até: 14/10/2023

31 - Processo: 71000.062885/2021-11
Proponente: Município de Itá
Título: Voleibol: Esporte, Educação e Cidadania para Todos. Ano II
SLI: 2101506
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.024.240/0001-53
Cidade: Itá UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 87.908,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3635 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17939-6
Período de Captação até: 14/10/2023

32 - Processo: 71000.067233/2021-73
Proponente: ONG - Esporte, Qualidade de Vida e Inclusão Social
Título: Beach Tennis Nova Geração
SLI: 2102317
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.566.488/0001-72
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 283.213,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18171-4
Período de Captação até: 14/10/2023

33 - Processo: 71000.063202/2021-43
Proponente: ONG - Esporte, Qualidade de Vida e Inclusão Social
Título: PECA - Projeto Esportivo para Crianças e Adolescentes
SLI: 2101705
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.566.488/0001-72
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 350.488,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18130-7
Período de Captação até: 14/10/2023

34 - Processo: 71000.064322/2021-68
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Futebol de Base e Formação - FBF
SLI: 2102039
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.526.762,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92573-X
Período de Captação até: 14/10/2023

35 - Processo: 71000.063180/2021-11
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Paixão Pelo Esporte ano 03
SLI: 2101684
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000043

43

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 665.222,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92572-1
Período de Captação até: 14/10/2023

36 - Processo: 71000.064127/2021-38
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Vivendo Esporte Ano 01
SLI: 2101915
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 356.818,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92574-8
Período de Captação até: 14/10/2023

37 - Processo: 71000.063181/2021-66
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Vivendo Volei Ano 01
SLI: 2101685
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 737.437,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92571-3
Período de Captação até: 14/10/2023

38 - Processo: 71000.068112/2021-49
Proponente: Organização dos Pesquisadores Acadêmicos
Título: Escola Paraense de Futebol
SLI: 2102478
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.687.716/0001-58
Cidade: Marabá UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.699.241,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4451 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39260-X
Período de Captação até: 14/10/2023

39 - Processo: 71000.067346/2021-79
Proponente: Organização Não Governamental Bola Dentro
Título: Bola Dentro - Salvador
SLI: 2102429
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.789.495/0001-91
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.031.677,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6976 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9527-3
Período de Captação até: 14/10/2023

40 - Processo: 71000.064377/2021-78
Proponente: Praia Clube
Título: Natação Paralimpica - Praia Clube II
SLI: 2102070
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.762.741/0001-30
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 594.292,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58833-4
Período de Captação até: 14/10/2023

41 - Processo: 71000.064362/2021-18
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba
Título: Maratona de Curitiba
SLI: 2102065
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.064.483,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13301-9
Período de Captação até: 14/10/2023

42 - Processo: 71000.067372/2021-05
Proponente: Pro Esportes Brasil - PEB
Título: PRO Sprint I
SLI: 2102459
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.346.868/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 859.053,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6589 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18941-3
Período de Captação até: 14/10/2023

43 - Processo: 71000.064443/2021-18
Proponente: Safurfa Esporte Clube
Título: Futebol, Educação e Transformação Social
SLI: 2102120
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 92.450.857/0001-21
Cidade: Marau UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 68.572,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0726 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52470-0
Período de Captação até: 14/10/2023

44 - Processo: 71000.067169/2021-21
Proponente: Sociedade Comunitária do Centro Educativo Crescer
Título: Esporte: um dos pilares da cidadania - 2ª Edição
SLI: 2102260
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.868.175/0001-88
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 331.140,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22641-6
Período de Captação até: 14/10/2023

45 - Processo: 71000.063765/2021-31
Proponente: Sociedade Desportiva Vasto Verde

Título: Futuro do Futebol Menor - Ano 2
SLI: 2101811
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.664.327/0001-22
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 163.211,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2999 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30993-1
Período de Captação até: 14/10/2023

46 - Processo: 71000.063767/2021-21
Proponente: Sociedade Desportiva Vasto Verde
Título: Futuro do Futebol Menor - Ano 2
SLI: 2101822
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.664.327/0001-22
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 138.026,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2999 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30994-X
Período de Captação até: 14/10/2023
47 - Processo: 71000.067236/2021-15
Proponente: Sociedade Thalia
Título: Projeto Cesta Thalia - Competições I
SLI: 102321
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.692.565/0001-49
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 375.280,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22622-X
Período de Captação até: 14/10/2023

48 - Processo: 71000.064141/2021-31
Proponente: Suzano Esporte Clube
Título: Suzano Voleibol Categoria Adulta Ano III
SLI: 2101930
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 74.501.123/0001-42
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.599.561,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0718 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104013-8
Período de Captação até: 14/10/2023

49 - Processo: 71000.063825/2021-16
Proponente: Suzano Esporte Clube
Título: Suzano Voleibol Categorias de Base
SLI: 2101855
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 74.501.123/0001-42
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.034.979,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0718 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104012-X
Período de Captação até: 14/10/2023

50 - Processo: 71000.062971/2021-24
Proponente: União Jovem do Rincão
Título: Futsal Social - Educando Pelo Esporte - Ano 12
SLI: 2101602
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.212.495,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40484-5
Período de Captação até: 14/10/2023

51 - Processo: 71000.067244/2021-53
Proponente: União Jovem do Rincão
Título: UJR Equipes de Rendimento - Ano 11
SLI: 2102328
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 411.009,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40554-X
Período de Captação até: 14/10/2023

52 - Processo: 71000.068436/2021-87
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Aquisição Nacra 17
SLI: 2102522
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 556.476,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36287-5
Período de Captação até: 14/10/2023

53 - Processo: 71000.067194/2021-12
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Flotilha - Veleiros do Sul II
SLI: 2102282
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 684.342,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36279-4
Período de Captação até: 14/10/2023

54 - Processo: 71000.067203/2021-67
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Olímpico - Veleiros do Sul
SLI: 2102291
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 813.272,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36278-6

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021102000044

44

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

55 - Processo: 71000.067214/2021-47
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Vela Jovem
SLI: 2102299
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 899.863,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36280-8
Período de Captação até: 14/10/2023

56 - Processo: 71000.067313/2021-29
Proponente: Vozes das Periferias
Título: Polo Esportivo Vozes
SLI: 2102396
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.896.674/0001-09
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 395.171,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0647 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45119-3
Período de Captação até: 14/10/2023

57 - Processo: 71000.066363/2021-99
Proponente: XV de Novembro Esporte Clube
Título: Ginga Brasil - Esporte e Educação
SLI: 2102045
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.237.987/0001-32
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 691.385,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2372 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34228-9
Período de Captação até: 14/10/2023

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.058143/2021-91
No Diário Oficial da União nº 175, de 15 de setembro de 2021, na Seção

1, página 150 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1469/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 612.258,90, leia-se: Valor autorizado para captação, após
recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 629.148,60.

Processo Nº 71000.058445/2021-60
No Diário Oficial da União nº 180, de 22 de setembro de 2021, na Seção

1, página 5 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1472/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 258.287,22, leia-se: Valor autorizado para captação, após
recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 285.078,22.

Processo Nº 71000.058987/2021-32
No Diário Oficial da União nº 180, de 22 de setembro de 2021, na Seção

1, página 5 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1472/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 1.201.976,48, leia-se: Valor autorizado para captação,
após recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 1.265.385,95.

Processo Nº 71000.056013/2021-14
No Diário Oficial da União nº 175, de 15 de setembro de 2021, na Seção

1, página 152 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1469/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 4.940.560,52, leia-se: Valor autorizado para captação,
após recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 4.960.917,76.

Processo Nº 71000.059278/2021-74
No Diário Oficial da União nº 175, de 15 de setembro de 2021, na Seção

1, página 152 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1469/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 956.048,10, leia-se: Valor autorizado para captação, após
recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 974.806,62.

Processo Nº 71000.058705/2021-05
No Diário Oficial da União nº 180, de 22 de setembro de 2021, na Seção

1, página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1472/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 526.466,48, leia-se: Valor autorizado para captação, após
recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 541.430,49.

Processo Nº 71000.060240/2021-44
No Diário Oficial da União nº 175, de 15 de setembro de 2021, na Seção

1, página 154 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1469/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 774.396,85, leia-se: Valor autorizado para captação, após
recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 828.096,85.

Processo Nº 71000.061960/2021-27
No Diário Oficial da União nº 180, de 22 de setembro de 2021, na Seção

1, página 8 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1472/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 1.455.823,96, leia-se: Valor autorizado para captação,
após recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 1.524.052,96.

Processo Nº 71000.060921/2021-11
No Diário Oficial da União nº 175, de 15 de setembro de 2021, na Seção

1, página 154 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1469/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 1.281.678,71, leia-se: Valor autorizado para captação,
após recurso aprovado na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte,
realizada em 14 de outubro de 2021, no valor de R$ 1.319.128,71.

Processo Nº 58000.010778/2018-44
No Diário Oficial da União nº 227, de 27 de novembro de 2018, na Seção

1, página 70 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.236/2018, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1528 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 29748-8, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1528 DV:
8 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 33219-4.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MCTI 5.224, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre o retorno ao trabalho presencial, dos
servidores e empregados públicos no âmbito da
Administração Central, Institutos e Unidades de
Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações - MCTI.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO
EVENTUAL, conforme o Decreto de 13 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de outubro de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I
e II do Parágrafo Único do artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME
nº 90, de 28 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Determinar o retorno ao trabalho presencial dos servidores e
empregados públicos, no âmbito da Administração Central, Institutos e Unidades de
Pesquisa desta Pasta, com exceção daqueles listados no art. 3º, a partir da publicação
desta Portaria, observados os requisitos do art. 2º.

Art. 2º Além de observar os atos exarados por este MCTI, a Administração
Central, os Institutos e Unidades de Pesquisa deverão seguir as orientações e
recomendações emanadas pelo Órgão Central do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Pública Federal - SIPEC e pelo Ministério da Saúde, em especial:

I - orientações gerais;
II - medidas de cuidado e proteção individual;
III - organização do trabalho; e
IV - medidas em relação aos casos suspeitos e confirmados do Coronavírus

( COV I D - 1 9 ) .
Art. 3º Deverão permanecer em trabalho remoto, mediante autodeclaração,

as seguintes situações abaixo:
I - servidores e empregados públicos que apresentem as condições ou fatores

de risco descritos abaixo:
a) idade igual ou superior a 60 anos;
b) tabagismo;
c) obesidade;
d) miocardiopatias de diferentes etiologias (insuficiência cardíaca,

miocardiopatia isquêmica etc.);
e) hipertensão arterial;
f) doença cerebrovascular;
g) pneumopatias graves ou descompensadas (asma moderada/grave, DPOC);
h) imunodepressão e imunossupressão;
i) doenças renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5);
j) diabetes melito, conforme juízo clínico;
k) doenças cromossômicas com estado de fragilidade imunológica;
l) neoplasia maligna (exceto câncer não melanótico de pele);
m) cirrose hepática;
n) doenças hematológicas (incluindo anemia falciforme e talassemia); e
o) gestação.
II - servidores e empregados públicos na condição de pais, padrastos ou

madrastas que possuam filhos ou responsáveis que tenham a guarda de menores em
idade escolar ou inferior, nos locais onde ainda estiverem mantidas a suspensão das
aulas presenciais ou dos serviços de creche, e que necessitem da assistência de um dos
pais ou guardião, e que não possua cônjuge, companheiro ou outro familiar adulto na
residência apto a prestar assistência.

§ 1º A comprovação das condições dos incisos I e II do caput ocorrerá
mediante a forma da respectiva autodeclaração constante dos Anexos a esta Portaria,
encaminhada para o e-mail institucional da chefia imediata, resguardadas as informações
pessoais e sigilosas.

§ 2º A prestação de informação falsa sujeitará o servidor ou empregado
público às sanções penais e administrativas previstas em Lei.

§ 3º O disposto nos incisos I e II do caput não se aplicam aos servidores e
empregados públicos em atividades consideradas essenciais pelo Órgão.

§ 4º Para fins do disposto nesta Portaria, entende-se por trabalho remoto a
execução das atividades fora das dependências físicas do Órgão ou entidade pelos
servidores e empregados públicos impossibilitados de comparecimento presencial ao
trabalho, não se confundindo com o teletrabalho decorrente do programa de gestão a
que se refere a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 65, de 30 de julho de 2020.

§ 5º Nas hipóteses previstas neste artigo será adotado preferencialmente o
Programa de Gestão, nos termos da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 65, de 2020,
conforme a Portaria MCTI nº 5.120, de 18 de agosto de 2021, publicada no D.O.U. de 19
seguinte, que autoriza a implementação do Programa de Gestão no âmbito deste
Ministério e de suas entidades vinculadas, e da Portaria MCTI nº 5.161, de 31 de agosto
de 2021, publicada no Boletim Suplementar nº 17, de 1º de setembro de 2021, a qual
dispõe sobre os modelos de documentos para o Programa de Gestão no âmbito da
Administração Direta deste Ministério.

§ 6º O servidor que se enquadrar nas hipóteses previstas no inciso I do caput
poderá solicitar o retorno ao trabalho presencial, por meio de autodeclaração, conforme
modelo anexo a esta Portaria.

Art. 4º Nas hipóteses de trabalho remoto previstas nesta Portaria, deverá ser
registrado no sistema eletrônico de frequência o código correspondente 00387 - Trabalho
Remoto - COVID-19.

Art. 5º Deverá ter a frequência abonada, utilizando-se o código
correspondente 00388 - Afastamento - COVID-19, o servidor ou empregado público que,
em razão da natureza das atividades desempenhadas, não puder executar suas
atribuições remotamente nas hipóteses do art. 3º.

Parágrafo único. Cabe à chefia imediata do servidor ou empregado público
avaliar a incompatibilidade entre a natureza das atividades por ele desempenhadas e o
regime de trabalho remoto.

Art. 6º Os eventos organizados por esta Pasta deverão observar as
orientações e recomendações emanadas pelo Ministério da Saúde, nos termos do art.
2º.

Art. 7º As concessões e os pagamentos de serviço extraordinário, auxílio-
transporte, adicional noturno e adicionais ocupacionais, para os servidores e empregados
públicos que executam suas atividades remotamente ou que estejam afastados de suas
atividades presenciais, estão disciplinadas nesta Portaria.

Art. 8º. Fica vedado autorizar a prestação dos serviços extraordinários
constantes dos arts. 73 e 74 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, aos servidores
e empregados públicos que executam suas atividades remotamente ou que estejam
afastados de suas atividades presenciais pela aplicação do disposto desta Portaria.

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica aos servidores e
empregados públicos que exercem atividades consideradas essenciais por este Órgão, nos
termos do Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020.

Art. 9º. Fica vedado o pagamento do auxílio-transporte aos servidores e
empregados públicos que executam suas atividades remotamente ou que estejam
afastados de suas atividades presenciais pela aplicação do disposto nesta Portaria,
previsto na Medida Provisória nº 2.165-36, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº
2.880, de 15 de setembro de 1998.

Art. 10. Fica vedado o pagamento de adicional noturno de que trata o art. 75
da Lei nº 8.112, de 1990, aos servidores e empregados públicos que executam suas
atividades remotamente ou que estejam afastados de suas atividades presenciais pela
aplicação do disposto nesta Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	6f81072e78369a9b712ea4d8782e9f79c803512639773df8381a59628fe70fc8.pdf
	acff7eec84e8a631692cf40094b9c1f67ee70c43b6b243352a4428642572dc1a.pdf
	6f81072e78369a9b712ea4d8782e9f79c803512639773df8381a59628fe70fc8.pdf

